
 
 
 

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 244 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore della S.C. di 
Pronto Soccorso e Medicina d'Urgenza. Attivazione della struttura complessa "Pronto Soccorso e 
Medicina d'Urgenza" e contestuale disattivazione delle preesistenti strutture "Medicina d'Urgenza" e  
"Pronto Soccorso e Terapia d'Urgenza". Presa d'atto dei lavori svolti dalla commissione valutatrice, 
attribuzione dell'incarico al dott. Roberto COPETTI.   

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno ventotto del mese di marzo     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di un incarico quinquennale di Direttore della S.C. di 

Pronto Soccorso e Medicina d'Urgenza.  

Attivazione della struttura complessa ''Pronto Soccorso e Medicina d'Urgenza'' e 

contestuale disattivazione delle preesistenti strutture ''Medicina d'Urgenza'' e ''Pronto 

Soccorso e Terapia d'Urgenza''. 

Presa d'atto dei lavori svolti dalla commissione valutatrice, attribuzione dell'incarico al 

dott. Roberto COPETTI.   

 

Premesso che 

− con decreto n.  476 dd. 19/07/17, successivamente modificato con analogo decreto n. 843 

dd. 6/12/17, è stato adottato l’Atto Aziendale della neo costituita Azienda Sanitaria 

Universitaria di Trieste (ASUITS), che ne ha definito il nuovo assetto organizzativo; 

− in tale assetto, è stata prevista, come da programmazione regionale, anche l’attivazione di 

una nuova struttura complessa aziendale, denominata “Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza”, derivante dall’aggregazione in un'unica struttura delle funzioni assolte dalle 

preesistenti SC di Pronto Soccorso e Terapia d’Urgenza e SC di Medicina d’Urgenza; 

− con decreto n. 508 dd. 28/07/17, avente per oggetto la “Ricognizione degli incarichi 

dirigenziali gestionali di direzione di struttura complessa e semplice dipartimentale di area 

sanitaria, in attuazione dell'Atto Aziendale dell'A.S.U.I. di Trieste, adottato con decreto n. 

476 dd. 19.7.2017, e determinazioni conseguenti”, in applicazione delle indicazioni 

operative in materia di incarichi dirigenziali gestionali di area sanitaria fornite dalla Direzione 

Centrale Salute, Integrazione sociosanitaria, Politiche sociali e Famiglia con nota n. 7365/P 

dd. 21.4.2016, in relazione alle fattispecie di cui al punto precedente, si è dato mandato alla 

competente Struttura del Personale, di procedere con l’attivazione dei bandi di selezione di 

cui al DPR 484/1997 per le Strutture Complesse interessate, precisando che l’attivazione 

della nuova struttura e la disattivazione di quelle precedenti conseguirà al conferimento 

dell’incarico di direzione della nuova struttura in esito alle predette procedure di selezione; 

 

preso quindi atto che 

− con decreto n. 617 dd. 13/09/17 è stata avviata, mediante approvazione dello specifico 

bando, la relativa procedura di selezione, indetta in applicazione di quanto previsto in 

materia dal comma 7 bis del vigente art. 15, D. Lgs. 502/92 e dalle relative Direttive 

Regionali adottate con DGR n. 513 dd. 28/03/13; 



 
 

3 
 

− che il predetto bando è stato pubblicato sulla G.U., Serie Concorsi, n. 85 dd. 7/11/17 e 

prevedeva la scadenza dei termini di presentazione delle domande il giorno 7/12/17; 

− con decreto n. 61 dd. 24/01/18 è stata nominata la Commissione preposta alla valutazione 

dei candidati partecipanti ed alla predisposizione della terna di candidati da proporre al 

Direttore Generale per il conferimento dell’incarico di Direttore della SC Pronto Soccorso e 

Medicina d’Urgenza; 

− in data 20/03/18 la predetta Commissione si è riunita per assolvere a tali adempimenti 

redigendo, in esito alle valutazioni espresse, la graduatoria di merito e, conseguentemente , 

la seguente terna di candidati finalizzata al conferimento dell’incarico: 

1° classificato:   dott.  Roberto COPETTI  punti 83,553/100 

2° classificato:   dott. Mario CALCI   punti 73,393/100 

3° classificata:   dott.a Paola PRELLI   punti 72,050/100 

− dei lavori svolti dalla Commissione è stato redatto il relativo verbale, conservato agli atti dei 

competenti Uffici dell’Azienda ed  integralmente pubblicato in data 21/03/18 sul sito internet 

istituzionale, in ottemperanza alle vigenti disposizioni in tal senso previste dalla lettere d), c. 

7 bis, art. 15, D. Lgs 502/92;  

 

ritenuto quindi di poter dar corso al conferimento dell’incarico de quo; 

 

richiamata la lettera b), c. 7 bis, art. 15 del D. Lgs. N. 502/92 che, testualmente recita: 

“ omissis - Sulla base dell'analisi comparativa  dei curricula, dei titoli professionali posseduti, 

avuto  anche  riguardo alle necessarie competenze organizzative  e  gestionali,  dei  volumi dell'attività 

svolta, dell'aderenza al  profilo  ricercato  e  degli esiti di un colloquio, la commissione presenta al 

direttore  generale una terna  di  candidati  idonei  formata  sulla  base  dei  migliori punteggi attribuiti. 

Il direttore generale individua il candidato  da nominare nell'ambito della terna predisposta dalla  

commissione;  ove intenda nominare uno dei due candidati che non  hanno  conseguito  il migliore 

punteggio, deve motivare analiticamente la scelta.”; 

 

ritenuto ancora, di far propria e quindi di uniformarsi alla valutazione espressa dalla 

Commissione individuando pertanto nella persona del dott. Roberto COPETTI, collocato al primo 

posto nella citata terna di idonei, il candidato cui conferire l’incarico di Direttore della S.C. Pronto 

Soccorso e Medicina d’Urgenza; 

 



 
 

4 
 

atteso quindi di attribuire al medesimo l’incarico quinquennale di cui trattasi, a far tempo dalla 

data del 31/03/18, previa sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico, che verrà predisposto dalla  

S.C. Gestione del Personale; 

 

dato altresì atto che  il punto 3 del dispositivo del decreto 508/2017 sopra citato, ha disposto che 

“(omissis) l’attivazione della nuova struttura e la disattivazione della precedente conseguirà alla 

copertura della nuova struttura”; 

 

atteso pertanto che, dalla data di decorrenza dell’incarico di cui sopra, verranno meno le funzioni 

di Direttore f.f. della SC di Pronto Soccorso e Terapia d’Urgenza, temporaneamente affidate allo 

stesso dott. COPETTI, nonché quelle dell’attuale Direttore della SC di Medicina d’Urgenza, dott.ssa 

Laura STABILE; 

 

preso ora atto di quanto disposto dal CCNL dd. 08.06.2000 per l’Area della Dirigenza Medica, in 

particolare dall’art. 13 “Il contratto individuale di lavoro dei dirigenti”, che detta norme di carattere 

generale relative alla costituzione del rapporto mediante la stipula di contratti individuali; 

 

data inoltre lettura dell’art. 29 del medesimo CCNL, che detta norme specifiche relative 

all’affidamento degli incarichi di direzione di struttura complessa; 

 

richiamato l’art. 15 comma 7 ter del D.Lgs 502/92 e s.m.i. ed il successivo bando di avviso della 

presente selezione che ha previsto un periodo di prova di sei mesi a decorrere dalla data di nomina di 

detto incarico; 

 

precisato ancora che 

− la valorizzazione dell’incarico conferito con il presente atto, avviene nelle more della 

definizione degli atti di classificazione e valorizzazione degli incarichi del ruolo sanitario; 

− ove tale valorizzazione dovesse essere modificata in relazione alla nuova classificazione 

delle funzioni di cui all’Atto Aziendale di ASUITS ovvero dall’integrazione di responsabilità e 

funzioni ulteriori rispetto a quelle descritte nello specifico disciplinare d’incarico, conseguenti 

dalle disposizioni che saranno contenute nell’adottando regolamento di responsabilità ed 

organizzazioni di ASUITS, il nuovo riconoscimento economico avverrà, senza possibilità di 

recupero, solo dalla decorrenza che sarà individuata con altro provvedimento formale di 

ASUITS; 



 
 

5 
 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Gestione del personale, 

che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno curato 

l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  Direttore 

dei Servizi Sociosanitari; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
1. di approvare gli atti predisposti dalla Commissione incaricata della valutazione dei candidati 

partecipanti alla selezione per il conferimento dell’incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore 

della S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza; 

 

2. di prendere atto della conseguente proposta di terna di candidati per il conferimento del predetto 

incarico, di seguito riportata: 

 
1° classificato:   dott.  Roberto COPETTI  punti 83,553/100 

2° classificato:   dott. Mario CALCI   punti 73,393/100 

3° classificata:   dott.a Paola PRELLI   punti 72,050/100 

 

3. di rispettare nell’attribuzione del predetto incarico l’ordine di merito determinatosi in esito alle 

valutazioni espresse dalla predetta Commissione; 

 

4. di attribuire pertanto al dott. Roberto COPETTI, classificatosi al primo posto della terna di candidati 

predisposta dalla Commissione valutatrice, l’incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore della 

S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza, previa sottoscrizione del relativo disciplinare di 

incarico che verrà predisposto dalla  S.C. Gestione del Personale, a far tempo dalla data ivi 

indicata; 

 
 

5. di prendere ancora atto che, in concomitanza con l’inizio dell’incarico di cui al precedente punto 4, 

verranno meno le funzioni di Direttore f.f. della SC di Pronto Soccorso e Terapia d’Urgenza, 



 
 

6 
 

temporaneamente affidate allo stesso dott. COPETTI, nonché quelle dell’attuale Direttore della SC 

di Medicina d’Urgenza, dott.ssa Laura STABILE. 

 

Il costo, su base mensile con rateo di 13^, conseguente al presente atto è ipotizzabile in Euro 

12.727,23 e farà carico per Euro 6,079,37 al conto n. 320.100.100.100.10 (voci di costo a carattere 

stipendiale), per Euro 3.211,93 al conto 320.100.100.100.20 (retribuzione di posizione), per Euro 

2.646,16 al conto n. 320.100.100.100.90.5 (oneri sociali Dirigenza medica e veterinaria) e per Euro 

789,76 al conto n. 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente). 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Adriano Marcolongo  
 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario  
Dott. Aldo Mariotto 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari  

     Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 244 del 28/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FULVIO FRANZA
CODICE FISCALE: FRNFLV53E15L424U
DATA FIRMA: 28/03/2018 14:33:02
IMPRONTA: 7D04BEA1DF44A35E850E995011E6EBD10D08AF35D990FF9FF0FB6499593FB0C7
          0D08AF35D990FF9FF0FB6499593FB0C7896BE7446550BB796806040880DFD131
          896BE7446550BB796806040880DFD131AFBEF9063A6DCE477CD53B618E0CAF5A
          AFBEF9063A6DCE477CD53B618E0CAF5AA5EF5640B9A58D740F6F1FB0DE63CE39

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 28/03/2018 14:52:25
IMPRONTA: 53F0E3EBDB67FC9F411C4D962DA318BA6048FC52BD1E49297B9487F28682233E
          6048FC52BD1E49297B9487F28682233E1E393CC3A48B573652A7FB76F7088DFE
          1E393CC3A48B573652A7FB76F7088DFE89BB29FD9E7A08314EED831F349BC3D4
          89BB29FD9E7A08314EED831F349BC3D4F764FA42FED7B6D48719B77F7385FD03

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 28/03/2018 15:08:53
IMPRONTA: 08CA76FC5BF71AD7254A4906D61488961B028B6B8FAB6B02E08F7356B24F134E
          1B028B6B8FAB6B02E08F7356B24F134E387DF6C59BBA3A39C1856B23F199D14C
          387DF6C59BBA3A39C1856B23F199D14CE1A3161F1B38DC91C1E2ED7661652E0B
          E1A3161F1B38DC91C1E2ED7661652E0BB1D8B97DD6E579CEAB8A84675944437E

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 29/03/2018 14:07:24
IMPRONTA: B16E17B09AEDCA5074E3F4B6D6CAFFFCC04A409F15EEC4F83DA451FA75379974
          C04A409F15EEC4F83DA451FA75379974C52C7D4086BD7CB5CC60F67F6E855709
          C52C7D4086BD7CB5CC60F67F6E8557091AF65CA874A627D5B8313FC994CDCACF
          1AF65CA874A627D5B8313FC994CDCACF293330DBA9A7C0321F4DE22CF647857E


